—

RECONNOISSANCE ET RENTE DU ROY VLADISLAS AU PROFIT
DE LA ROYNE LOUISE-MARIE.

16 septembre 1646.

Vladislas IV, par la grâce de Dieu, roy de Pologne, etc.

Certifions par ces présentes à tous qu'il appartiendra avoir

entièrement reçu en nos urgentes affaires et nécessités du royaume et république, de Madame Louise-Marie de Gonsague, par la grâce de Dieu, Reine de Pologne et de Suède, née Princesse de Mantoüe, etc., nostre très chère espouse, la somme de six cents soixante mil florins, monnoye de Pologne, chaque florin valant trente gros de ladite monnoye en risdallers et ducats de bon et juste poids, provenante des biens propres et héréditaires et de la dote de ladite serenissime Reine, nostre très chère épouse. Laquelle somme de six cens soixante mil florins par nous entièrement reçüe, promettons en bonne foy et royellement de rendre et payer effectivement sans aucune exception, difficulté et retardement, à ladite sérénissime Reine, nostre très-chère espouse, et en cas de mort, ce que Dieu garde, à ses légitimes héritiers et successeurs à Varsovie ou autre ville de nostre royaume, dedans quatre ans comptans de ce jourd'huy, en même espèce que nous l'avons receüe, scavoir, en risdalles et ducats de bon et juste poids : et assurant ladite somme sur des joyaux, pierreries et autres meubles d'or et d'argent à nous appartenans, et qui ne sont aucunement engagés à qui que ce soit, selon l'inventaire qui en a esté fait et signé de nostre main et par ladite sérénissime nostre espouse et aussy cacheté des sceaux de tous deux. Et pour plus grande seureté, en cas que lesdits joyaux et meubles d'or et d'argent spécifiés audit inventaire ne soient suffisans pour satisfaire à ladite somme de six cens soixante mille florins, nous obligeons et engageons, en plus valable et plus ample forme, à la sérénissime Reine, nostre très chère épouse et à ses legitimes successeurs, généralement tous nos meubles et immeubles avec toutes les sommes d'argent à nous deües en quel lieu que ce soit, tant dedans que dehors nostre royaume, ensemble et les susdits joyaux et meubles d'or et d'argent : Cassant et révoquant toutes les donations par nous faictes, à cause de mort, et de quelque autre sorte que ce puisse estre, des susdits joyaux et

autres biens à nous appartenants, contraire à notre présente obligation et à tout ce qui y est contenu, et préférons ladite sérénissime épouse et ses successeurs : voulant absolument qu'elle soit préférée avec sesdits successeurs à toute autres personnes qui ont, ou qui pourront avoir droit sur nos biens : encore pour plus grande assurance et seureté de tout ce que dessus, nous donnons et mettons entre les mains de la sérénissime Reine, nostre très-chère épouse, lesdits susdits joyaux et autres meubles, avec cette condition toutefois que ladite sérénissime Reine, nostre très-chère épouse, ensemble ses héritiers et successeurs, sera tenue et obligée, selon les lettres sur ce sujet à nous expédiées de ce jourd'huy, et après avoir entièrement receu ladite somme de six cens soixante mil florins, à nous prestée comme dessus, de rendre et remettre entre nos mains ou à nos héritiers et successeurs lesdits joyaux et autres meubles d'or et d'argent : et en cas que nous ne restituissions pas, ny aussy nos héritiers et successeurs, ce que nous n'espérons nullement, au temps convenu, ladite somme de six cens soixante mil florins à la sérénissime Reyne, nostre très chère épouse, ou à ses héritiers et successeurs, nous consentons que ladite sérénissime nostre épouse ou ses héritiers puissent à nostre sceu ou de nos successeurs et héritiers, engager auprès de quelles personnes que bon leur semblera et mesme dehors nostre royaume, lesdites pierreries, joyaux et autres meubles d'or et d'argent pour ladite somme de six cens soixante mil florins, sauf toutesfois et à nous réserver comme aussi à nos héritiers et successeurs, la permission et autorité de retirer des mains de quelle personne que ce puisse estre lesdites pierreries, joyaux et autres meubles d'or et d'argent, en payant ou nosdits héritiers et successeurs, la somme ci-dessus mentionnée. Enfin promettons et asseurons d'observer et accomplir tout ce que dessus, entièrement et en sa moindre particularité, nous obligeans pour le tout avec nos héritiers et successeurs en plus